
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 

COMUNE DI PRIOLO GARGALLO 
LIBERO CONSORZIO DI SIRACUSA 

C. F. 00282190891 

Settore II  
 
 
SCHEMA DI AVVISO ESPLORATIVO INDAGINE DI MERCATO PER L'INDIVIDUAZIONE DI 
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L'AFFIDAMENTO FINALIZZATO A “REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA PER LA RILEVAZIONE 
DEGLI ACCESSI DEI VEICOLI ALLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO (ZTL) E CONTROLLO DELLO 
SPAZIO URBANO VIALE ANNUNZIATA PRESSO IL COMUNE DI PRIOLO GARGALLO”  
(PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA C) DEL D.LGS. N. 36/2023, 
DA AGGIUDICARSI AI SENSI DELL’ART.108, COMMA 3 DEL D. LGS. 36/2023)  
 

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE II 
 
 

PREMESSO CHE: 
• il Comune di Priolo Gargallo è stato ammesso al finanziamento ai sensi del d.l. 20 febbraio 2017, n. 14, recante 

“Disposizione urgenti in materia di sicurezza della città”, convertito con modificazione, dalla legge 18 aprile 
2017, n. 48; 

• con determinazione dirigenziale n. 1532 del 01.08.2023 è stata nominata la sig. Maria Concetta Bisognano, 
Responsabile del Settore II – CED, in qualità di RUP; 

• con determinazione dirigenziale n. 2428 del 09.11.2023 è stato affidato il servizio di progettazione esecutiva e 
direzione lavori per la realizzazione dell’opera in oggetto; 

 
VISTI:  
- l’art. 50, comma 1, lettera c) del D.lgs. n. 36/2023, che recita: “procedura negoziata senza bando, previa consultazione 
di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro”; 
- l’art. 108, comma 3 del D. Lgs. 36/2023 che recita: 3. Può essere utilizzato il criterio del minor presso per i servizi e le 
forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato;   
 
Con il presente avviso si richiede agli operatori economici di manifestare l’interesse ad essere invitati alla procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D. Lgs 36/2023- previa manifestazione d’interesse, per 
l'affidamento finalizzato alla “Realizzazione di un sistema per la rilevazione degli accessi dei veicoli alla zona a traffico 
limitato (ZTL) e controllo dello spazio urbano Viale Annunziata presso il Comune di Priolo Gargallo”. 
La Stazione Appaltante inviterà a successiva procedura negoziata i soggetti che presentino manifestazione d'interesse 
entro i termini nel presente avviso e che posseggano i requisiti richiesti, specificati nella sezione “soggetti ammessi a 
partecipare alla manifestazione d’interesse”. 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono previste graduatorie, attribuzione di 
punteggi o altre classificazioni in merito.  
L’Ente si riserva di sospendere, modificare e/o annullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo.  
Si specifica che la manifestazione di interesse ha lo scopo di comunicare all'Amministrazione la disponibilità ad essere 
invitati a presentare offerte.  
A tal uopo comunica:  
Con il presente avviso il Comune di Priolo Gargallo intende verificare la disponibilità di operatori privati (operatori 
economici - persone fisiche/persone giuridiche) all’affidamento finalizzato alla “Realizzazione di un sistema per la 
rilevazione degli accessi dei veicoli alla zona a traffico limitato (ZTL) e controllo dello spazio urbano Viale Annunziata 
presso il Comune di Priolo Gargallo”. 
 
SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
Sono ammessi a partecipare tutti i soggetti di cui all'art. 65 del D.lgs. n. 36/2023 in possesso dei requisiti elencati di 
seguito, purché non ricadano nei motivi di esclusione di cui all'art. 94 del D.lgs. n. 36/2023 ed iscritti alla Camera di 
Commercio, Industria e Artigianato per la tipologia di attività: “Realizzazione di un sistema per la rilevazione degli 
accessi dei veicoli alla zona a traffico limitato (ZTL) e controllo dello spazio urbano Viale Annunziata presso il 



 

________________________________________________________________________________________________ 

Comune di Priolo Gargallo”, al momento della scadenza di pubblicazione del presente avviso (sono ammesse a 
partecipare le Ditte iscritte anche se a tale data risultano in stato di inattività o sospensione dell’attività).  
Categoria di partecipazione: OS19 I CATAGORIA – OS 5 I CATEGORIA e similari. 
 
VALORE DELL’AFFIDAMENTO  
Il costo complessivo presunto, in relazione al PFTE a base di finanziamento, di € 189.000,00, di cui € 9.000,00 per 
oneri di sicurezza. 
 
MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 
 La domanda di partecipazione, sottoscritta e corredata da fotocopia di un documento di identità in corso di validità, 
dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre il termine perentorio delle ore 10:00 del 04.12.2023.  
L’istanza di partecipazione dovrà essere compilata, redatta in lingua italiana, in conformità al facsimile allegato al 
presente avviso (Allegato A), recante la seguente dicitura: 
 “DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER L’AFFIDAMENTO FINALIZZATO ALLA “REALIZZAZIONE DI UN 
SISTEMA PER LA RILEVAZIONE DEGLI ACCESSI DEI VEICOLI ALLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO 
(ZTL) E CONTROLLO DELLO SPAZIO URBANO VIALE ANNUNZIATA PRESSO IL COMUNE DI PRIOLO 
GARGALLO”. 
 
La domanda potrà essere inoltrata tramite mezzo pec al seguente indirizzo: 
ufficio.protocollo@pec.comune.priologargallo.sr.it.  
Ai fini della data e orario di arrivo farà fede esclusivamente la data e l'ora apposte dall’Ufficio Protocollo del Comune 
di Priolo Gargallo.  
Non saranno pertanto accettate le domande pervenute oltre il termine suddetto.  
Non saranno inoltre ritenute ammissibili le domande ricadenti anche in uno solo dei seguenti casi:  
a) pervenute oltre il termine previsto dal presente avviso;  
b) mancanti della sottoscrizione della domanda e/o del documento di identità del sottoscrittore; 
c) presentate da operatori economici che manchino di uno o più dei requisiti indicati nel presente avviso. Nella domanda 
di partecipazione ciascun operatore economico, oltre alla dichiarazione del possesso dei requisiti di partecipazione ed 
alle dichiarazioni richieste del presente avviso dovrà riportare un recapito al quale far pervenire le comunicazioni 
afferenti la presente procedura, indicando: indirizzo postale, numero telefonico, numero di fax, indirizzo di Posta 
Elettronica Certificata (di seguito anche PEC) ed indirizzo e-mail non certificata, autorizzando l’Amministrazione 
Comunale all’invio delle comunicazioni, compreso l’esito della stessa, all’indirizzo di posta elettronica certificata. 
A tal fine, si precisa che questo Ente procederà all’invio delle comunicazioni esclusivamente via PEC ovvero, in 
mancanza di indirizzo di posta elettronica certificata del concorrente, all’indirizzo riportato in sede di domanda, via 
raccomandata A/R.  
 
 
PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
Acquisite le manifestazioni d’interesse la stazione concedente provvederà ad inoltrare agli operatori economici che ne 
avranno fatto richiesta lettera d’invito a presentare offerta per partecipare alla gara informale, il cui criterio di 
aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso, ex art. 108 comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
L’ufficio competente valuterà le manifestazioni d’interesse pervenute e, successivamente, procederà a mezzo di gara 
informale, con invito di 5 operatori economici tra quelli in possesso dei requisiti che hanno presentato manifestazione 
d’interesse.  
Qualora le manifestazioni d’interesse pervenute siano superiori a tale numero, la Stazione Appaltante provvederà 
all’individuazione degli operatori economici da invitare mediante sorteggio pubblico.  
Qualora il numero di manifestazioni di interesse risulti inferiore a 5, la Stazione Appaltante procederà ad invitare i 
concorrenti, qualunque sia il numero ed anche in presenza di una sola manifestazione di interesse, purché in possesso 
dei requisiti richiesti. 
E’ possibile contattare il RUP., sig.ra Maria Concetta Bisognano, al numero 0931-779306, e-mail: 
mariaconcetta.bisognano@comune.priologargallo.sr.it pec: ufficio.protocollo@pec.comune.priologargallo.sr.it 
Il Titolare del Trattamento Dati è il RUP, sig.ra Maria Concetta Bisognano. 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

Maria Concetta Bisognano 
 

mailto:ufficio.protocollo@pec.comune.priologargallo.sr.it
mailto:mariaconcetta.bisognano@comune.priologargallo.sr.it

